

SERVIZIO PROVVEDITORATO

Viale Della Vittoria n. 321

CAP. 92100 CITTA' AGRIGENTO

DATA 11/09/2020

Telefono 0922-407238

A tutti gli interessati

FAX 0922-4071120

Mail: [forniture@aspag.it](mailto:forniture@aspag.it)

Pec: [forniture@pec.aspag.it](mailto:forniture@pec.aspag.it)

## **CHIARIMENTI**

1) **Domanda:** Spett.le Ente, si invia in allegato nostra richiesta di chiarimenti.

### Quesito 1)-

LOTTO 25: si chiede conferma che con la definizione di “materiale acrilico idrofobo” si intenda una lente intraoculare costituita da un polimero acrilico con un contenuto d'acqua non superiore a 1%.

**Risposta-** si conferma che per materiale acrilico idrofobico si intende una lente intraoculare costituita da un polimero acrilico con un contenuto d'acqua non superiore a 1%.

### Quesito 2)-

Lotto 25: si chiede conferma che con la definizione di “precaricata” si intenda una lente intraoculare preassemblata completamente all'interno di un sistema di rilascio della lente monouso e a vite e che sia identificata da un solo codice prodotto disponibile per tutto il range diottrico richiesto da capitolato (da +5D a +34D) mantenendo invariate e inferiori a 2,4 mm le dimensioni di taglio per tutto il range diottrico richiesto da capitolato (da +5D a +34D).

### **Risposta-**

Per lente precaricata si intende una lente intraoculare inserita all'interno di un sistema di rilascio. Tutto il range diottrico richiesto da + 5 D a +34D dovrà disporre di un sistema precaricato di rilascio.

### Quesito 3)-

Lotto: 25 si chiede conferma che con la richiesta di un prodotto con “anse a forma di C tre punti di appoggio al sacco capsulare” si intenda una IOL caratterizzata da un offset del piatto con le anse (a C) per garantire tre punti di appoggio nel sacco capsulare

### **Risposta-**

Si conferma che anse a forma di C tre punti di appoggio al sacco capsular equivale ad una lente intraoculare caratterizzata da un offset del piatto con le anse (a C) per garantire tre punti di appoggio nel sacco capsulare.

### Quesito 4)-

Lotto 26 :si chiede conferma che con la definizione di “materiale acrilico idrofobo” si intenda una lente intraoculare costituita da un polimero acrilico con un contenuto d'acqua non superiore a 1%.

### **Risposta-**

Si conferma che per materiale acrilico idrofobico si intende una lente intraoculare costituita da un polimero acrilico con un contenuto d'acqua non superiore a 1%.

Quesito 5)-

Lotto 26: si chiede conferma che con la definizione di “superficie anteriore asferica con profilo modificato per estendere la profondità di fuoco” si intenda una IOL diversa da una monofocale standard in grado di estendere la profondità di fuoco con un conseguente miglioramento della visione intermedia.

**Risposta –**

In tale lotto viene richiesta una lente intraoculare che migliora la visione intermedia attraverso un incremento della profondità di fuoco.

Quesito 6) –

Lotto 26: Si chiede conferma che verranno valutati Studi clinici condotti su paziente per comprovare la veridicità del dato “miglioramento della visione intermedia” nella IOL richiesta da capitolato caratterizzata da “superficie anteriore asferica con profilo modificato per estendere la profondità di fuoco”.

**Risposta –**

Le ditte offerenti dovranno produrre letteratura scientifica che dimostri inequivocabilmente che la lente intraoculare induce una estensione della profondità di fuoco e un miglioramento della visione intermedia.

Quesito 7)-

Lotto 33: si chiede conferma che con la definizione di “materiale acrilico idrofobo” si intenda una lente intraoculare costituita da un polimero acrilico con un contenuto d’acqua non superiore a 1.

**Risposta**

Si conferma che per materiale acrilico idrofobico si intende una lente intraoculare costituita da un polimero acrilico con un contenuto d’acqua non superiore a 1%.

Quesito 8)-

Lotto 41: si chiede conferma che con la definizione di “materiale acrilico idrofobo” si intenda una lente intraoculare costituita da un polimero acrilico con un contenuto d’acqua non superiore a 1.

**Risposta**

Si conferma che per materiale acrilico idrofobico si intende una lente intraoculare costituita da un polimero acrilico con un contenuto d’acqua non superiore a 1%.

Quesito 9)-

Lotto 41: si chiede conferma che con la definizione di “totale 13 mm” si intenda una lente intraoculare della lunghezza totale di 13 mm mantenuta per tutto il range diottrico richiesto da capitolato (da +5D a +34D) e potere cilindrico sul piano corneale almeno fino a 5 diottrie.

**Risposta –**

La lunghezza totale si riferisce alle dimensioni della lente misurata dall’estremità di un’ansa all’estremità dell’altra ansa. Ovviamente tale lunghezza si riferisce a tutto il range diottrico.

Quesito 10)-

Lotto 43: si chiede conferma che con la definizione di “materiale acrilico idrofobo” si intenda una lente intraoculare costituita da un polimero acrilico con un contenuto d’acqua non superiore a 1

**Risposta**

Si conferma che per materiale acrilico idrofobico si intende una lente intraoculare costituita da un polimero acrilico con un contenuto d’acqua non superiore a 1%.

**2) Domanda:**

Con la presente, facciamo notare che, la scheda indicata in oggetto e caricata a sistema, non permette nella colonna "Codice ISO" e nella colonna "Numero di Repertorio", di inserire caratteri numerici semplici, poiché risulta inserita la formula dei prezzi e pertanto qualsiasi numero venga scritto, viene automaticamente cambiato in valuta (€). Si chiede pertanto, di voler apportare la relativa modifica.

**Risposta**

Si significa che nel foglio dello schema offerta tecnica vi sono altre colonne nelle quali è possibile inserire tutto ciò che l’operatore economico ritenga utile alla identificazione del prodotto ma che comunque lo stesso è stato modificato.

### 3) Domanda

Nel caso in cui il depliant illustrativo in nostro possesso fosse già in lingua italiana ma proveniente da fabbricante estero, occorre comunque certificarne la traduzione?

#### Risposta

Si significa che occorre la traduzione solo qualora i depliant illustrativi ufficiali non siano in lingua italiana.

### 4) Con la presente siamo a chiedere se sia possibile presentare una sola referenza bancaria.

#### Risposta

Si significa che nell'art. "7.2 REQUISITI DI CAPACITA' ECONOMICA E FINANZIARIA" prevede:

*"Per la dimostrazione della capacità economica e finanziaria l'operatore economico deve presentare almeno due idonee dichiarazioni bancarie (art. 86, comma 4, D.Lgs. 50/2016 - allegato XVII, parte I), in copia conforme firmata digitalmente dal concorrente; nel caso in cui il concorrente, per fondati motivi non sia in grado di presentare la referenza richiesta, in applicazione di quanto previsto dall'art. 86, comma 4, del D.Lgs. 50/16, può presentare copia conforme di polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali per un massimale non inferiore all'importo a base di gara corrispondente al lotto/i di partecipazione.*

*LA DITTA PARTECIPANTE E' TENUTA AD INDICARE I LOTTI PER I QUALI PARTECIPA AL FINE DI RAPPORTARE L'IMPORTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA A QUELLO DELLO DEI LOTTI."*

### 5) Con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

#### Quesito 1)

Lotto 14: al fine di poter permettere a più aziende la partecipazione a tale lotto, si richiede di dividere il lotto in categorie di prodotti (Gas- Olio di Silicone-Perfluoro), oppure di fornire la possibilità di presentare offerta per le singole voci.

#### Risposta

Il lotto 14 si riferisce ai tamponanti intraoculari. La ditta offerente è tenuta ad offrire tutti i beni che compongono il lotto (sub lotto A, sub lotto B ecc.). La commissione tecnica, che ha predisposto il capitolato tecnico, tenuto conto dei quantitativi eseguiti richiesti ha reputato vantaggioso per la pubblica amministrazione di raggruppare in un unico lotto i suddetti beni al fine di ottenere la fornitura di tutti i beni richiesti (anche beni con quantità assai limitate) e anche al fine di ottenere delle economie di scala. Resta inteso che le aziende possono come previsto costituire un'associazione temporanea di impresa al fine di offrire tutti i beni che compongono il lotto.

#### Quesito 2)-

Lotto 61: Vs richiesta: n.1 cannula da 25 gauge angolata lungo 22 mm con luer hub. Si richiede di specificare la destinazione d'uso della cannula (es. camera anteriore, da viscoelastico).

#### Risposta-

La cannula da 25 gauge angolata lungo 22 mm con luer hub potrà essere utilizzata sia per iniezione di liquidi in camera anteriore sia per l'iniezione di viscoelastici. La cannula dovrà avere una circonferenza da 25gauge.

#### Quesito 3)-

Lotto 61: n. 1 siringa da 1 ml con ago 25 gauge lungo 22 mm con corpo della siringa in polycarbonato, giunto del pistone in isoprene sintetico, pistone in polipropilene e lubrificante in silicone con concentrazione < 0,26m/cm2Si richiede la tolleranza accettata circa la lunghezza dell'ago.

#### Risposta-

Come affermato nei precedenti chiarimenti, qualora non viene precisata una specifica tolleranza è consentita una tolleranza +/- 5%.

#### Quesito 4)-

Lotto 62: Vs richiesta: si richiedono nella configurazione 2 siringhe da 10 ml. Si conferma la richiesta o trattasi di refuso.

#### Risposta –

Quanto richiesto in capitolato è corretto. La ditta offerente dovrà fornire due siringhe da 10 ml di cui una con ago da 22 gauge lungo 32 mm.

Quesito 5)-

Lotto: 62: Vs. richiesta: N° 2 bende adesive sterili imbustati singolarmente. Si richiede di specificare l'uso e le caratteristiche tecniche e dimensionali del componente richiesto.

**Risposta-**

Le bende adesive servono per il bendaggio oculare. Vengono richieste 2 bende per consentire un eventuale bendaggio compressivo. Le dimensioni delle bende dovranno essere tali da essere adatti al bendaggio di un soggetto adulto.

Quesito 6)-

Lotto 62: Si richiede inoltre conferma della BDA a 14 euro:

**Risposta-**

Si conferma per il lotto 62 la base d'asta di €14,00

Quesito 7)-

Lotto 64: Vs richiesta: 1 microbisturi lama crescent knife bevel up angolato a 45°. Si richiede di specificare la misura della lama.

**Risposta-**

Verranno ammesse microbisturi lama crescent knife bevel up angolato a 45° con dimensioni tali da consentire la preparazione del tunnel corneale da 2.4 mm (pertanto la larghezza del microbisturi dovrà essere pari o inferiore 2 mm con tolleranza +/- 5%).

Quesito 8)-

Lotto 66: Vs richiesta: n.1 telo avvolgente per tavolo servitore circa 80X80 cm in tnt a tre strati con barriera antimicrobica. Si richiede la possibilità di poter fornire un telo bplex oppure un telo tipo tavolo madre.

**Risposta –**

Il telo richiesto è in tessuto non tessuto a 3 strati con barriera antimicrobica, purtuttavia ove l'operatore economico è in possesso di soluzioni equivalenti dovrà produrre apposita relazione di equivalenza ai sensi dell'art. 68 c. 7 e 8 del .D. Lgs. n. 50/16.

Quesito 9)-

Lotto 86: Vs richiesta: Protezione oculari sterili autoadesiva con valva trasparente forata infrangibile, ergonomica ed ipoallergenica. Si richiede, al fine di poter permettere a più aziende la partecipazione al lotto sopra citato, di rimuovere la dicitura "autoadesiva".

**Risposta**

La commissione che ha redatto il capitolato tecnico ha reputato che la protezione oculare sterile debba essere autoadesiva e questo al fine di conservare la trasparenza e la traspirabilità.

**6) Domanda**

In riferimento al contenuto dell'offerta tecnica di cui al punto 16 del Disciplinare, si chiede di specificare cosa si intenda per codice ISO del materiale offerto. Si fa riferimento alla certificazione ISO rilasciata al Produttore?

**Risposta**

Si conferma che si fa riferimento alla certificazione ISO rilasciata al produttore.

**7) Domanda:**

**Con la presente siamo a chiedere il seguente chiarimento**

Lotto 71: Vs richiesta: seta nera calibro 2/0, lunghezza filo 25 cm, lunghezza ago 12 cm spessore ago 0,3 mm con ago a dorso tagliente 3/8 di cerchio armato singolo Si richiede conferma della misura 2/0 in quanto a ns conoscenza non vi sono suture con queste caratteristiche sul mercato.

**Risposta**

Per un mero errore di trascrizione la descrizione del lotto riportato in capitolato è errata. La descrizione del lotto dovrebbe recitare:

Seta nera calibro 2/0, lunghezza filo 75 cm, lunghezza ago 17 cm con ago a dorso tagliente 3/8 di cerchio armato singolo. Il prezzo a base d'asta rimane invariato. È ammessa una tolleranza di +/- 5% sulla lunghezza del filo e sulla lunghezza dell'ago.

**8) Domanda:**

Con la presente sono a chiedere i seguenti chiarimenti:- "MODULO TECNICA" da compilare risulta bloccato, quindi non si possono eliminare le righe di conseguenza come andrà compilato:- compileremo il modulo indicando tutti i lotti di partecipazione e lo allegheremo così compilato ad ogni lotto di partecipazione oppure faremo tanti moduli ma solo con il lotto di interesse.- IDEM per il modulo di OFFERTA ECONOMICA.

**Risposta**

Si significa che l'operatore economico che intenda partecipare deve compilare il modulo offerta tecnica nella parte del lotto di interesse, trasformarlo in PDF ed inserirlo sul sistema nella sezione del relativo lotto, così per tutti i lotti a cui partecipa. – IDEM per il modulo OFFERTA ECONOMICA.

**9) Domanda**

In riferimento al lotto n. 5 si chiede se sia possibile offrire forbici monouso con impugnatura non a 360° come invece richiesto da capitolato tecnico, fornendo a corredo della documentazione tecnica opportuna relazione ai sensi dell'art 68 del codice degli appalti.

**Risposta**

Nello stilare il capitolato tecnico la commissione incaricata ha inserito nel lotto 5 forbici vitreali ad azionamento a 360° in quanto alcuni chirurghi ritengono vantaggiosa la possibilità di potere tagliare tessuti potendo ruotare la superficie di taglio dello strumento senza dovere cambiare la modalità di impugnatura dello stesso. Pertanto non verranno valutate nel lotto 5 forbici con meccanismo di azionamento che non sia a 360°, purtuttavia ove l'operatore economico è in possesso di soluzioni equivalenti dovrà produrre apposita relazione di equivalenza ai sensi dell'art. 68 c. 7 e 8 del .D. Lgs. n. 50/16.

**10) Domanda**

Relativamente al lotto n. 113 "fornitura di triamcinolone acetonide 80 mg /ml iniettabile per uso intravitale", per quanto di nostra conoscenza non esistono in commercio dispositivi medici con questa formulazione ma solo farmaci. Vi chiediamo quindi se l'indicazione degli 80mg/ml è corretta.

**Risposta**

Si conferma che l'indicazione degli 80mg/ml è corretta.

F.to Il Referente Tecnico della gara  
(Dott. Charles A. Martorana)

F.to Il Dirigente Amministrativo  
(Dott.ssa Rosalia Calà)

F.to Il Direttore U.O.C. Provveditorato  
(Dott.ssa Loredana Di Salvo)